26. Si ad aliquam munitionem hostis confugit, vel vi, & ma-
 nu, vel aliis quibusvis formis, hominibus, & jumentis, instru-
 ta acie in fummas angustias coercedendus est, vel alia quavis
 consentiente, atque idonea utilitate, usque dum perfectè illum
 everteris: neque tum defatigari oportet, quando paulum illum
 repuleris: neque rei univerfæ exitum, propter exiguum am-
 plius laborum patientiam abicere debes, post tantos labores,
 atque sudores, post tanta belli pericula: quoniam in venatione,
 quod penè effectum est, perinde est ac si nihil esset.

27. Militum tuorum ordinis conservatio post victoriam ne-
 gligenda tibi non est, fed instructis copiis, cum scientia, & at-
 tentione militari prosequantur hostes, Imperatorque ipse at-
 tendat

tendat diligenter, qui d factio opus fit. Neque enim ad incolu-
A mitatem vestram, hostiumque perniciem potentia sola valet,
sed secundum Dei benignitatem, imperatoria, ac diligens re-
rum administratio, præcipua, ac summè necessaria est.

28. Temporibus, ac locis idoneè, commodèque utaris. Si
bellum publicum futurum perpexeris, omnia loca perlu-
strabis, nuda, atque exposita loca hastatis tuis eliges. Ne-
que solum dextra, sinistraque posita partes perferenda sunt
omni ex parte aciei usque ad belli finem, sed & finitima loca
exploranda sunt, ne fossæ vel naturales, vel artificiosæ sint,
vel dolus aliquis lateat.

29. Ipso belli die, quemadmodum prædiximus, excubiis si-
mul cum prima luce in quatuor partes illius loci, ubi confi-
datio futura est divisus, aut duo, aut tria circum circa millia-
ria, præcipies, ut non modo motus hostium advertant, & si-
gnificent, sed etiam eos, qui ab hostibus descere volunt perlu-
strent, & apud se detineant. Hoc modo enim eos, qui ab exer-
citu nostro auferuntur, facile prohibebunt, & eos qui ab ini-
micis vultu ad nos descere, cum omni incolumitate ab alio-
rum contumelia integros conservabunt, ne à quibusdam ma-
B lis viris evagrentur, quod abs te erga eos qui ad nostras par-
tes profugunt, quasi iustum, & necessarium conservetur.

30. Que in anteriore parte exercitus excubiæ sunt, ante
suam partem, usque dum intra unius sagittæ iactum venerint
aciel hostium ambulant, eamque ducant, ne fossæ ulla, ac la-
cus fiant, aut dolus ullus susceptus sit, suosque tum admo-
neant, ne de improvviso in aliquo malum veniant.

31. Necessariis locis, ac temporibus non modo simplices,
verum etiam duplices vigilæ constituendæ sunt, ut si quid
alteram lateat, ambas latere non possit.

32. Si instructa acies, si locus idoneus fuerit, ne expediant,
dum hostes eos invadant, ut ne malum aliquod, ac dolum ma-
chinentur, sed confectum in eos omni impetu, ac incursum
tendum est.

33. Si dilatio aliqua conficiationis habeatur, secunda acies
in locis condensis, sylvisque, atque asperioribus occultanda
est, ut ne si hostes longo ante tempore eam animadverterint,
insidias, aliisque molitionibus multis appetant, atque invadant.

C 34. Quoniam de excubiis mentionem fecimus, ostendendum
quemadmodum hæc firmandæ sunt. Excubiæ in duas partes di-
vides, ut altere vigilent, altere vicissim dormiant. Nemini enim
fidem habeas, quamvis recepit, se integram noctem vigilatu-
rum. Somnus enim, ac sopor de improvviso sponte quadam sua
oppriunt. Cum vigilare volunt, recti pedibus consistant, ses-
siones enim, ac recubationes corpora in somnum præcipitant.
stationes autem pedum, mentem indormientem excitant.

35. Bello jam confecto, qui faucitati fuerint, relevandi,
consolandi que sunt: qui ceciderunt, honestum funus ha-
beant, laudibusque multis cohonestentur, qui pro fide Chris-
tiana, pro fratribus, suam ipsorum vitam profuderunt. Hoc
autem iustum, religiosumque factum est, & alacritatem mul-
tam viventibus affert.

36. Si liberi illis fuerint, aut conjux, si hoc constet, strenuè
illos, atque alacriter in prælio dimicasse, honestis modis abste-
relevandi sunt.

37. Quoniam Romanos, omnesque alias nationes videmus
acies suas ita instruere, ut quam maximè eminus cerni possint,
truce magis aspectum vultu, ac facie, quam armis lu-
centem, & coruscantem aciem in bello præ se ferant: quan-
D quam hoc umbratile cito evanescit, nam secundum Dei vo-
luntatem, Imperatoris administratione, & exercitus alacri-
tate, bella conficiuntur: propter eos tamen, qui hæc requi-
runt, si sylvola, aut cava loca fuerint, ibi copia occultandæ,
& longo ante tempore hostibus non ostendendæ sunt, ut ne
si ante unum, aut alterum signum ab hostibus cognoscantur,
insidias illis, dolique struantur.

38. Si nudus locus, purusque aer fuerit, cassides suas non ca-
pite, sed manibus gestent, donec prope hostes venerint: scuta
autem parva coram in pectore ferant, tegantque galeas, & cas-
ides: vel à tergo humeris gestent, si scuta ferrea, ac splendida
habeant: sed & ferrum hastarum, prædicto modo occulte-
tur: ut arma eminus nullo modo luceant, cum præsertim ejus-
modi signo si confignentur hostes, mentes illorum anticipen-
tur, & in formidinem quandam ante bellum cadant.

39. Insidias autem occultas, atque abditas eo modo facies,
quem tibi ante descripsi. Si enim idoneè, opportunèque fiant,
maximas utilitates in bello afferunt, magnaque admodum
copias ita deleverunt, ut nullus locus confignandi acieuni-
versa relinquere.

40. Qui enim locorum opportunitate ad hæc abundabant,

vel condensis in locis, vel cavis in recessibus, vel in colle ali-
quo magno, vel vallibus, vel montibus finitimis usque ad
hostium copias productis, ut ab hostium notitia hoc modo
occulari possint, & molitiones idoneas fructu, insidias suas
positas habeant: isti à tergo hostium de improvviso irruentes,
ante manus confertas fuerunt eos, & in fugam verterunt.

41. Alii prope hostium copias, cum locum non haberent
idoneum, hoc minime fecerunt, sed à latere in medio suæ ob-
sistunt aciei eos collocantes, vel à tergo suæ aciei ob-
stantes, majores copias in insidiis collocaverunt, & minores
ad coram confignendum cum hostibus instruxerunt.

42. Alii partem exercitus non majorem, sed minorem in in-
sidias locaverunt, conficiatione jam incepta, fugæ volunta-
riæ iis, qui in acie instruiti erant ferre mandantibus, & hosti-
bus illos confusè insequentibus, & locum illum, ubi insidias
sunt locata, transeuntibus: qui in insidiis positi erant à tergo
hostes invadunt: qui verò ante auferuntur, testera facta
quam ante sibi proposuerant, conversi iterum in hostes, insec-
quuntur eos. Hac autem ferè plerumque adversus æquilonæ
F res homines, Cychæque nationes maximè fit, quia confusa,
atque inordinata sunt, ut Turcæ, & qui sunt iis similes.

43. Si quis fossam altam ad octo, aut decem pedum latitu-
dinem satis longi intervallo effoderit, hancque lignis tenui-
bus, cespice, feno atque agere contexerit, quasi una eadem-
que cum finitimis locis terræ superficies esset, nihilque à cir-
cumstante terra differet, eductum autem aggerem universum
ibi jacere non sinat, ne aliquam novitatis suspensionem asse-
rat, in medio autem ejusdem fossæ loca quadam firma reli-
querit, ad id tempus notata, & designata exercitui tuo, &
utrimque hinc atque illinc prope fossam insidias abditas in lo-
cis clam collocaverit, & ante fossam reliquos instruxerit,
deinde conficiatione incepta voluntariam fugam, qui in-
struiti in acie sunt, simulaverint, & per cognita, firmaque lo-
ca securè transierint, hostes autem impetuose, ac vehemen-
ter insecuantur, deinde illi, qui fugam simulabant conversi
in eos, aliis in fossam præcipitatis, aliis inopinata hac machi-
natione in fugam conjecit, magnam partem hostium dele-
bunt, nisi ab hostibus hoc ante animadversum, vel à qui-
busdam transfugis indicatum sit.

44. Similiter si palis qui defixi fecerit duos, ad tres in-
gressus, securos, integrosque reliquens, & instructa acie co-
gnitas: deinde ante palos eos aciem instruat, & in ipsa con-
ficiatione fugam simulans inciet hostes, ut in hos palos
ruant, & subito à latere intervenientes insidias, & illi, qui fu-
gam moliebantur conversi, hostes magno prelo cadent.

45. Hujusmodi etiam dolus adversus hostes sine fossis, &
palis suscipitur, si quis ferreos tribulos, id est, murices ad
tempus vinculis contractos præparaverit, qui post usum exple-
tum contrahi in se iterum possint, ad latitudinem centum pe-
dum, ad longitudinem acie instruat: in medio quatuor,
aut quinque transversos reliquos eorum pedum latitudinis,
qui exercitui bellatorum noti sint, ramis magnis, aut hastarum
cuspidibus peregrinis, aut terræ aggeribus ad modum tumuli,
aut cervi lapidum cum ulatis, aut aliis evidendis signis non
ad initium sive frontem longitudinis horum tribulorum posi-
tis, sed ad exitum altitudinis ad utramque oram transversos no-
tati. Conficiatione jam incepta fugam simulent, & ubi hæc
nota signa exercitus transierit, auferantur ea, aut deiciantur
à certis quibusdam equitibus ad hoc constitutis: insidias tum
hinc atque illinc utroque ex latere adversus hostes irruant, H
ubi jam in hos tribulos irrurine, nec antrostrum, aut retro-
strum procedere possunt.

46. Hæc fieri sine tribulis eodem modo possunt, si quis ro-
tundas quasdam fossas variè dispersas, quas antiqui hippocla-
stas nominabant, ducat ad spatium unius, ad altitudinem
duorum, aut trium pedum, & acutos palos defigat in illis:
has dispersas, & distantes à se trium pedum omni ex parte in-
tervallo, iodies ad universi spatii latitudinem pedum cen-
tum quinqueaginta, ad longitudinem totius acie intervallum.
Hoc confecto quando ad conficiationem ventum est, par-
est, ut prima acie ad unius milliarii spatium ante eum locum
instruat, secunda post universum intervallum duobus, aut
tribus sagittæ iactibus ab eo loco abist, ut si opus fuerit, &
qui è prima acie in fugam versati sunt, securè per ea loca eva-
dant, eisdem intervallis secunda acies sine ostensione tran-
seat, atque adeo hostes invadat.

47. Quando non ante fraudem hanc apparatus, sed post
eâ acies instruat, tres sagittæ iactibus ab eo loco acies instruat:
& quando hostes vel transferint, vel in loco fraudis moliti-
æ fuerint, occurrant illis nostri, ut pro celeritate quædam est
ladan-

ladantur. Loca autem istius fraudis opportuna, & integra ad
A transeundum, lata admodum relinquere non oportet, ut ne
magnus hostium numerus securè non acriter adoriatur.

48. Hæc rerum aggressiones, atque doli clam, & à paucis,
fidelibusque hominibus, vel ipso die belli, vel uno ante die,
ad vesperam, vel noctu fiant: eo ipso loco, quo bellum expe-
ctatur, ibique hostes præstolari. Ad hoc tempus autem qui-
busdam ex exercitu muniantur, præcipue autem signiferis, ut
sciant se assertari: & post banda densati ambulent, quemad-
modum opportunitas locorum recipi.

49. Hoc omnibus mandatum est, ut in retrocedendo iterum
banda sequantur, ne, quod abist, quidam palantes, in has pe-
dicas incidant.

50. Ex iis prædictis machinationibus omnibus, quemadmodum
nos arbitramur, hæc tribulorum machinationes tum faci-
llimè tum obscurissimè singulis in locis sunt, ideoque ad
locorum naturam acies instruat.

51. Si tibi utile videbitur incurfiones adversus hostium
aciem facere, ad unam, & alteram cohortem, vel pro exerci-
tus tui numero plures etiam, profectoque illorum fortes, at-
que audaces, prudentes, strenuèque deliges, eosque ad dex-
trum latus loci, si idoneus fuerit, unas insidias contra ho-
stium copias, & ad levum itidem alias collocabis.

52. Si ab hostibus invadantur, hic apparatus hostium coer-
cendus est, neque permitrendum illud tempus vacuum esse,
quo se instruant: Sin ab hostibus non invadantur, ex ea parte
vel in tulum hostium, quod ad camp partem locatur, inva-
dant, vel in extremum agmen, & tergos hostium, vel in cor-
nu, ad id partem ambientem extremas oras acie: hostium, ut
ne hostes aut secunda acie instruat, vel insidias post copias
illorum collocatis, tuas insidias suis ladant. Insidias enim tuas
quasi in excubiis esse oportet, ut turo incurfionem hostium
sustineant, eosque opportune invadant.

53. Insidiarum tempus diutius advertas, neque longo
tempore ante aciem instruat eas loces, ne cum pauci in in-
sidias sint, ab hostibus opprimantur: nec rursus nimis tarden-
tur, ne conficiatio si aliquandiu ante incepta, inutilis,
C atque inanes insidias sint.

54. Sed dum universa acies procedit, ipsæ quoque insidias,
sive una, sive duæ sint, adversus hostes se præparant, sed ita,
ut paulum ante eas acies procedat. Ex eo fiet, ut acies per
loca exposita ambulans, ad aciem hostium pertrahat, insidias
per latrofa loca incedentes similiter se attrahant, seque
mutuò speculando, significando, conjunctando observent,
quive priores alteros antevererint, retardent se, & præstolen-
tur eos, ut simul quantum fieri possit, utraque tum copias
tum insidias hostes adoriatur. Insidias autem paulo nunc an-
teant, ut quando hostes insidias exeerint commoveri, acies
tum prope adducta consistat.

55. Hoc modo si loca idonea fuerint, duobus ex lateribus
insidias collocandæ sunt, si potissimum magnum habeas exer-
citus, ut alteræ insidias incurfationem repræsentent, alteræ
autem hostes invadant.

56. Si cum invaserint, minus secundæ res illis processerint, vel
cum acies tota prolapsa est, tum illi invadere cœperint, ne
sic quidem retrocedant acies, neque dimittant, neque ad secun-
dam aciem veniant, & cum iis, qui se in fugam dederunt, per-
misceant, sed eminus consistant, illosque à tergo adoriri, atque
invadere conentur, ut hoc modo à fuga suos retardent.

D 57. Tutum hoc arbitramur esse, ut qui ad insidias, vel ad
incurfionem à tergo, atque à latere alicujus acie mittuntur,
vel ad tulum custodiam, vel ad celere subsidium alicujus par-
tis assistit, vel ad tergos acie custodiendum, five ad excubi-
as, drungisti magis, id est, simul, confertim, quasi maza,
sive ordine instruantur, neque in longam aciem, id est, ad
ordinem contubernii, aut decuriam, ut quincuriam, hic enim
apparatus splendidior ac illustrior, fortior atque ordinatior
est, & tuto conficiationes in prælio facit, tardior tamen
minus flexibilis ad usum est. Hac autem drungisti apparatus
omnia contraria habet, & in insidiis facilis latere potest: mi-
nore loco contenta confectum manus conferere potest: itaque
exercitatione, ac usu exploranda hæc opportuna sunt, & quod
maximè utile est, experiendo tenentur.

58. Sed hoc pro magnitudine exercitus ad hoc emissi, &
pro locorum situ facti, si enim æquales copie aut majores,
quam quæ in conspectu acies constituant, ad insidias emittun-
tur, ut uno è loco exeant, tunc in contubernia dividantur:
si pauci emittantur, itaque ad diversam loca separantur, tum
drungisti sive confertim absque ordine densati ambulent.

59. In iis enim, quemadmodum dixi, differentia quædam est.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

Nam quæ ordine insidias struantur, fortiter, & tuto pugnare
possunt: illæ, quæ confusæ, & confertæ densantur, ad subsidia E
celeriter ascensura, & persequutiones, vehementesque incur-
siones, ac turbas valent.

60. Hanc igitur idoneam aciem equitum continuatione,
quemadmodum prædiximus, ad optimam quantum fieri po-
test formam traduces, si imperitia harum rerum fuerit: sin ea
fatis edocta fuerit, neque mandatis belli tempore, neque ulla
alia præceptione opus erit: ipsa enim instructio, atque exerci-
tatio unumquemque docent, quid factio potissimum opus sit.

61. Omiliores autem quidam, atque imperitiores hanc
aciem ad instruendum variam, & multiplicem esse, atque
adeo laboriosam existimant. Hi intelligant, athletas, & auri-
gas, aliosque ejus generis homines, qui ad lufum, atque oble-
dationem se exercent, qui si assigantur, quod cupiunt, me-
diocrem inde pecuniam colligunt: sin frustrentur, dolore
quodam haud ita damno afficiantur, multum laboris, lu-
dorisque sustinere, magnam inedia cibi, magnas vigilas,
irrequietam exercitationis molestiam perferre, ut quæ adver-
sariis suis offensio esse possunt, & quæ ad suæ industria con-
F servationem valent, cognoscant: quanto major, operosiorque
cura cum omni diligentia, ac provisione suscipienda est, ut
exercitationes bellicæ, acierumque instruendarum rationes cum
primis teneantur, ubi si quæ offensio fuerit, vel mortem statim,
vel deteriorem morte fugam asserit, fructus autem ingen-
tem lætitiarum, magnas commoditates, existimationem bon-
nam, memoriam nulla oblivione obfcurandam habet.

62. Absurdum enim, noxium, & perniciosum est, uno, eo-
demque modo omnino instrui, & quavis fortuita ostensione
totius multitudinis hominum periculum existere: neque cum
qui peccaverit potius cognosci debere, quam reliquos secum
omnes in discrimen pertrahat, quando non multa rerum ca-
pita per se agenda sunt, sed adversariorum consilia orationem
nostram provexerunt. Atque hæc nobis de equestris acie dicta
sumus: de pedestribus, & admixtis copiis jam ea dicemus,
quæ ipso belli tempore opportuna judicamus, de quibus ac-
curatius alio loco verba fecimus.

63. Ex iis alii scutati sunt, qui & graves appellantur. Scuta-
tos igitur ad hunc modum describere. Primum instrues contu-
bernia, sive manipulos cohortis uniuscujusque, quamam ad
dextram, & quæ ad levam præfecti cohortis esse debent.

64. Procedente præfecto simul cum signifero, & buccina-
G tore suo, reliquisque, qui illum sequi consueverunt, procedunt
primo lochagi, sive præfices sinistre partis, deinde dextre.

65. Ubi in ipso acie instruendo loco fuerint, consistat præ-
fectus, & signifer ejus, qui assilient, eum eo sint. Instruantur
utrimque contubernia, quemadmodum à nobis præscriptum est
primum laxiore intervallo, ut ne cum mutuo angustis assilient,
ad sedecim virorum altitudinem, & levas è tergo illorum. Cus-
pides hastarum sursum spectent, ut ne ab illis impediatur.

66. Ante frontem ambulet campiductor, vel qui loca ex-
plorat, & mandator, alter, qui ad loca deducat, alter qui man-
data ex Imperatoris sententia det.

67. Cohortibus jam in mœras, drungos, id est, cohortes
milliarias præparat, id est, turmas adductis, acies universa instrua-
tur, levasque diversis in locis constituantur.

68. Sagittarios à tergo uniuscujusque contubernii pro nume-
ro eorum, qui in contubernio sunt, locabissid est, singulis sedecim
scutatis quatuor levas, ut in quaternarii numerum divisus
scutatis, & gravibus, unus illis à tergo sagittarius adjungatur: H
sin usus requirat acie, in altitudine alternis scutatam, & sag-
gitarium constitues, interdum in contubernia, & cornua acie.
Interioribus equitibus confertes, sepe etiam exterius, parvo ab illis
spatio, paucis cum scutatis, ut equites exteriores, defendant. Si
multi fuerint levas, hoc observetur. Qui vel rhictaria, vel tzi-
curia, vel tale aliquid gestant, vel à tergo contubernii scuta-
torum locandi sunt, vel ad summam oras acie, & non in me-
dio: funditores autem omnino ad summam oras acie locabis.

69. Ad summam oras peditarus, equites constituantur: ma-
jores autem cohortes cum præfectis suis exterius. Esti multi
fuerint, equites, id est, plures duodecim millibus ad decem
virorum altitudinem contuberniorum instructio fiat: sin
pauciores hoc numero fuerint, ad quinque virorum altitudi-
nem apparentur. Sint verò præterea à tergo ad subsidium ex-
tra cursum collocati, ut si qui hostes à tergo nostrorum immi-
neant, repellantur: sin minus, ad altera adjungantur: primo
autem ad levam, ut ne impedimento sint, ubi tempus fuerit,
& forma stationis commutanda erit.

70. Equitibus præcipies, ne nimis impetuose ruant in hostes,
neque à pedestri acie longius discedant, quamvis profligentur
O o 2 hostes,

hostes, ut ne insidiis ab hostibus structis, aliquo longo inter-
A vallo, reliqua acie nudati, vexentur, nempe pauciores: sed si
ab hostibus opprimantur, post aciem confugiant, & currus
non transiant: sin ne sic quidem resistere poterunt, ex equis
descendant, & pedibus seipos defendant.

71. Si aciem instruere vis, non tamen eo ipso die prælium
committite, & in equites tuos hostes irruerint, & eos susti-
nere non possint equites tui, ne ad cornua acie, & curvum
illos præstolentur: quod si fecerint, majore in medio inter-
vallo opus est, ut commutatis, quod sæpe fit, equitibus, non
angustia premantur, neque hostium sagittæ illos lædant.

72. Haud ignoramus nos complura ex istis in capite de
exercitatione recensuisse: sed absurdi nihil est, illa eadem in
belli apparatione, iis, qui in militia sunt, repetere. Sic enim
antè rem totam pertractavimus, ut omnia, quæ ad bellum
pertinent, ad exercitacionem quoque aptarentur, nisi
quod sine ferro tota exercitacio suscipi debet: unde commemo-
randi harum rerum gratia non verebimur illis similia ite-
rum recensere. Non enim hoc leve admodum esse putan-
dum est, sed cum primis necessarium.

73. Partes acie instruat centum, aut ducentorum pedum
B spatia à se mutuo separabis, ut ne in itinere faciendo semet
mutuo aligant. Conflictacionis tempore jungantur, & adhe-
rescant hæ partes diversæ, & sibi mutuo opem ferant, mediæ
que parti, ubi Imperatoris, aut alterius delecti Principis ban-
dum locandum est, obtemperent. Medium enim acie locum
propterea os, & umbilicum antiqui vocaverunt, ut illi cætera
partes obtemperent.

74. Quoniam contrahi, & densari cum brevius tum tu-
tus est, quam rareferi, & dilatari, minimè initio viarum
committendum est, ut ad sexdecim virorum altitudinem
contubernia, sive manipuli instruantur, sed ad quatuor viro-
rum altitudinem, ut longè amplior hostibus videatur esse
exercitus, & graves laxiores, rarioreque inambulent.
Ufus enim aliquis si fuerit ad octo, vel sexdecim in itinere fa-
cile deducatur, & addensabitur.

75. Si enim addensata jam, contractaque acie, in longitudi-
nem producenda ea est, longo ad id conficiendum tempore
opus est, & periculosum est hostibus jam cominus adventan-
tibus, aciem in longitudinem producere.

76. Significari quæ ad instruatam aciem equis vehantur
C cum præfectis suis, in acie autem pedibus consistere debent.

77. Itaque neque plures sexdecim virorum altitudine, quan-
quam hostibus acies altior fuerit, instruantur: neque paucio-
res quatuor, quamquam tenuiores hostium copie fuerint.
Nam plures esse sexdecim, inutile est: pauciores quam qua-
tuor esse, imbecillum est, media autem acies quatuor scuta-
torum, sive gravium est.

78. Summum silentium, ut in exercitio fit, providebis: &
contubernia unusquisque ultimani, si futurum aliquem
suorum audierint, hastilibus hastarum suarum pungant eos,
& insidiationibus sive in prælio ipso anteriores impellant, ut
ne quidam ex illis ignavia retardentur.

79. Ne committas ut longum iter pedites graves ambulent,
sed si hostes tardaverint, & cunctentur, & permanendum acie
nostræ est, ibi tum diu stare eos non permittes, ne gravi arma-
tura pressi in prælio lassati veniantur: sed sedes illis, re-
quiemque parabis, & quando cominus venerint, tum excita-
bis eos, ut ne lassati, ac debilitati maneant.

80. Neque prælii tempore ante aciem ambulent ulli præter
turmas, has, equites, mandatores duos, campiductores duos,
D cum litatore uno, spathario, id est, armigero uno, quemadmodum
à nobis prædictum est, donec hostes propius advenierint,
tum unusquisque ad suas partes veniat, & ibi consistat.

81. Si caragus, id est, currus sequi oportet aciem, instruat
unus sagitta jactu ab acie, suasque partes ordine sequatur: tan-
tumque intervalli currus obtineant, quantum acies ipsa occu-
pat, ut ne si eminus ab ea absint, omni subsidio destituantur.

82. Unusquisque currus extrema pars scilicet tegatur, ut
singuli aurigæ alte consistentes, & pugnantem quasi ex pro-
pugnaculis, & pinnis murosum opem ferant: boveque à
conjectis sagittis tuti conferventur. Currus autem balistarios,
vel sagittarios, vel mangonicas alacatis refertos, per univer-
sum intervallum divides: complures autem ex illis maximè
utiles summis in oris instruas.

83. Aurigas autem vel fundarum, vel tziuriorum, vel mat-
zuciorum, vel sagittarum conjectores esse oportet: interius autem
reliquum ponatur tuldum: ut medio in loco currum, atque
acie collocentur, quo si aliqua occasio sese offerat, in du-
plicatam aciem scutata dividantur, sive equites, sive pedites,

nullum habeant impedimentum, neque confundantur, si ali-
quando vi ulla curribus inferantur.

84. Si magna hostium copia fuerit, & à tergo in currus
impetum faciant, & aurigæ illis, vel in duplicatam aciem se-
parari obfistere nequeant, paucas tribulos, sive murices conji-
cere oportet: quibus comiectis diligenter observandum est,
ut ne per eam viam, sed per aliam viam incendant, ut ostensio
omnis tribulorum vitetur.

85. Hoc autem in primis præcipiendum est, ut die belli pe-
destri, & permixta acie instruat, si multi equites hostium, &
longè supra nostrum numerum fuerint, & caragus noster nos
non sequatur, ne coneris æquo in loco, atque exposito aciem
instruere, sed in locis asperis, & difficilibus potius, ut limosis,
arundinosis, saxosis, inæqualibus, condensis.

86. Curabis etiam, ut quæ à tergo, vel à lateribus incurfio-
nes fieri possunt, hæ, quemadmodum sæpe admonui, excu-
biis adhibitis provideantur. Quosdam autem scutatos ad ex-
tremas oras currum, & in medio collocabis, ut hostibus
resistant, incurfionem vel in currus, vel in aciem, vel in
equites faciuntibus.

87. Si hostibus adhuc in castris, & in confusione versanti-
bus, bellum inferre, & conficere cum illis poteris, magno-
pere illos lædes.

88. Multos equites in pedestribus præliis ne admisceas,
sed in extremis oris acie paucos ad tria, aut quatuor millia
equites loricatoris, atque idoneos constitues, qui si occasio ulla
tulerit, profugatos jam hostes infrequantur, atque invadant.
In pedestri enim exercitu majorem equitum numerum ponere
haud satis tutum est.

89. Si hostes, cum equites sint, pertimescant cum pedibus
nostris conficere, multique equites nostri fuerint, pauci autem
pedites, equites in anteriore parte collocabis, post autem pe-
dites ad unum, aut alterum milliarem distantes in acie collocabis,
equitibusque mandabis longius hoc intervallum se non separant,
aut ab acie pedestri recedant. Quosdæ ab hostibus premantur
non directè ad aciem pedestrem redeant, sed ad latus se obli-
quent, & à tergo peditem ad aciem suam perveniant, ne direc-
tè declinent, peditem instruat acies disolvatur.

90. Conflictacionis ipsius die pedestres copias, quemadmo-
dum à me prædictum est, longum spatium ultra duorum mil-
liarium intervallum à castris non movebis, ne gravi armatura
opprimantur: Quod si hostes prælii conflictacionem distule-
rint, confideant, & requiescant donec cominus fuerint, G

91. Si æstas fuerit, calidæ suas detrahant, ut capita persentur.
Vino abstinent cum omni tempore, ne effervescens caligi-
nem cerebro offundat: sed aquam in curribus gestent, & sigil-
latim aquam singulis dent, quando ordine in acie consistunt.

92. Ante tempus belli pedestres copias universas uno ali-
quo die coges in unum locum, quemadmodum equitibus faci-
cies: & si noverunt milites mandata legis, id est, multas mili-
tares, commonefaciendi horum omnium sunt: si minus,
per præfectos singulos in unaquaque cohorte sui admonen-
tur de iis multis, quæ belli tempore futurae sunt: & hæc cum
cognoverint, sic ad aciem ipsam veniant.

93. Haud abs re fuerit, brevi tibi antiquæ acie instruendæ
formam demonstrare, quam in pedestribus, & permixtis copiis
usurpabant, quando maximè exercitu magno destituebantur.

94. Univerfas pedestres copias in sexdecim millia trecentos
octoginta quatuor viros conferebant: quoniam cum hæc nu-
merus ex multis milliariis numeris conficitur, ad perfectam
aciem efficiendam satis valet, & à tanta multitudine dividi,
partisque usque ad unitatem potest, atque universam aciem H
perfectam phalangem vocabant.

95. Hæc phalanx apud eos in duas æquales partes dividitur,
& à fronte phalangis sive acie æqualiter usque ad caudam, id
est, extremum agmen per universam altitudinem hæ æqua-
lis partitio transeat: & dimidia pars, dextrum cornu, & caput
appellatur, in qua octo millia virorum, & centum nonaginta
duo viri esse debentur: alteram dimidiam partem, lævum
cornu, & caudam nominant, æquo, & pari numero cum priore
contentam, id est, octo mille centum nonaginta duos viros
habentem. Medium interstitium, sive inanis ille, ac interme-
dius locus, umbilicus vocatur, & ostium phalangis, in quo
Imperatoris statio est, ad intendum ea, quæ in bello sunt, &
omnia quantum fieri potest diligenter administranda.

96. Univerfa hæc acies graves vocantur, qui scutis integris
& hastis, & spathis, aliisque armis stipati, graviorem reliquo
exercitu armaturam habent.

97. Post hæc duplicem gravium aciem, levium acies instrui-
tur, qui multo expeditiorem, leviorumque armaturam gravibus
gestant.

gestant: quia facile, quod volunt percurrere, possunt: in quibus
A jaculatores sunt. Istorum acies dimidia numero esse debet
primæ acie, id est, octo millia virorum & nonaginta duo.

98. Hinc post hæc equium, acies armatorum instrua-
tur: horum etiam acies dimidium numeri levium contineat,
id est, quatuor millia quadraginta sex.

99. Pedites in quatuor partibus instruebant, graves simul, &
leves, quemadmodum vias postulat, admittentes: & ad latera
gravium levem in duas partes distribuebant, vel etiam in an-
teriori parte, quemadmodum Imperatori commodissimum
videbatur.

100. Equites in duas distribuebant partes, hinc, atque illinc,
vel à tergo peditem & post eos, vel ad latera, & quemadmo-
dum usus exigebat. Imperator enim non quemadmodum
vult, sed quemadmodum necessario cogitur, instruit exerci-
tum. Nam adversus hostium equitatum, suum instruet, ut
Iaxum spatium habentes non impedianter agere, quæ equites
par est, sive ad latus, sive post à tergo constituantur.

101. Melius est si levem ante gravium aciem, vel, si id
necessitas postulare, ad latus instruerentur. Nam si in me-
B dio collocatur, inutilis, atque irrita illorum arma sunt:
qui enim jacula, vel sagittas, vel fundas vibrant, in altum
emittere coguntur, & ex eo fuos magis quam hostes lædunt.
Tela enim per antelantium capita, descendent. Funditores
autem impediuntur, quia justum spatium ad fundas manibus
versandas habere non possunt.

102. Si hostibus plures levem ad fuerint quam nobis, graves
præstitæ ante collocandæ à nobis sunt, qui scuta magna, atque
oblonga, quos thyreos vocant, ad universi corporis longitudi-
nem tegendam gestent: qui verò ad tergum illorum stant, su-
pra caput anteriorum scuta sua attolentes sic procedant, donec
intra sagittarum, telorumque jactum fuerint: sic enim te-
dæ, atque, ut ita loquar, incurculati, nihil mali ab hostium con-
jectis telis capient.

103. Si hinc, atque illinc nobis levium subsidium fuerit, si
primi, antequam conflictatio fiat, sagittas, & tela in hostes
coniciant, vel etiam post inceperit conflictacionem ad latera
hostium acie invadentes, tela in eos mittant, ut simul &
ad latera perturbentur, & coram ex adverso labefactentur.

104. Si aliqua munio ad fuerit, eas levem admodum juvabit:
C nam ad eam concurrentes, in hostes securus, atque audacius
tela coniciant: ut si precipitum aliquid, aut ripa fluvii, aut
collis emineat, aut si qua hujus generis munio fuerit. Inter
acies autem intervalli quoddam esse debet, ut si levem omnia
tela emiserint, priusquam conflictatio esse coeperit, & adhuc
cominus hostes magis ac magis venient, cum ordinis quadam
conservatione levem redeant, & medium phalangem pertran-
seant, securi sine offensione ad extremam acie partem per-
veniant. Neque enim tutum est, ut circum se per extremas
oras acie obliquant, & sic eo deveniant, ut ne in medio ab ho-
stibus intervientibus perimantur, neque in arma gravium,
densata jam, contractaque acie, incidentes vulnerentur.

105. Alias acies armatas, atque instructas habes, ut quan-
do levem omnia tela conjecerint, tum alii apparati accedant, &
loca illorum explant.

106. Quando altitudo acie, usu hoc interdum postulant,
ad longitudinem ducitur, & attenuatur, non eo usque dedu-
cenda acies est, ut universa sine ulla altitudine imbecillis fiat,
ne ab hostibus statim circumcludatur: facile enim continget
D in bello circumdari hostibus, & transirum quoque per me-
dium aperiri, neque anteriore solum ex parte circumveniri
eos, sed etiam irruptione per medium facta, à tergo illos no-
strarum copiarum inveniri, atque adeo magnum damnum
hostibus nostris inferre. Hoc autem Imperator diligenter la-
borabit, non modo ut devitet, sed etiam ut querat tela aliquid
adversus hostes moliri.

107. Neque vero sic aciem tuam in altitudinem denses, ut
facile ab hostibus circumveniatur, sed milites ad latus, atque
à tergo stantes æque ac præstitis armabis, ita enim poterunt
hostium circumventioni magis obviare.

108. Solertis, prædentique Imperatoris est, in ejusmodi lo-
cis, si id assequi possit, aciem instruere, in quibus neque cir-
cumcludi, neque ullam aliam offensionem belli accipere possint,
quemadmodum à nobis supra commemoratum est. Multum
enim debet tempore ad utilitatem inveniendas prudentia
Imperatoria valet: quod divina clementia, benignitate quoque
donum ego ajo, & arbitror Imperatoris à Deo dilectis so-
lere dari ad virtutem suam amplificandam.

109. Quidam olim tempore prælii hostibus jam meliores
L. B. Tost. vit. Human. Tom. VI.

partes habentibus falsum quoddam, & factum commentum
animo architectabatur, exclamans hostium Imperatorem in-
terfectum esse. Quoniam vero tempus jam instans nequaquam
celeriter largiebatur omnibus quid factum opus esset excogit-
tandi, hostes procul ab Imperatore enim essent, & hoc verum
existimarent, repente animo concidebant: milites autem præ-
fecti sic exclamantis magis animati robur colligentes, quasi
vera jam fama esset, alacriores reddebantur. Hoc rumore sic
disperfo, victor evasit, qui hunc rumorem injeccerat. Itaque sic
opportunitate rerum capta, per sepe hostes omnes prostravit.

110. A recentioribus rei militaris peritis præceptum est, ut
hostibus acies tua instruat minus splendida videatur, sed ar-
morum fulgorem usque ad ipsum belli tempus occultet, pro-
pter pervagatam apud alios ea de re famam. Onofander autem
in scriptis suis de re militari, contrarium potius præcepit vi-
detur, ut omnino illustris, splendidaque acies nostra hostium
aciei videatur.

111. At mihi hic videtur ignorare, talem rumorem solere
admodum diffundi, vel ea, quæ ante prælium gerenda sunt, omnia
prætermittere, & ipso conflictacionis tempore, quemad-
modum recentioribus, & mihi quoque videtur, subito, F
confertim fulgorem armorum demonstrare: major enim per-
turbatio animorum invenitur, quando non eminus venientium
armatorum fulgor aciem oculorum perfringit, & consuetum,
familiarerque aspectum habet, sed quando que vide-
batur, & parabatur acies valde fordida esse, ea subito, & de
improvviso, splendida atque illustris apparet: hoc enim divini
prædicti signum, atque omen hostes capient. Utile autem ti-
bi fuerit Imperator, ipso belli die aciem tuam non ante de-
monstrare, priusquam illorum copias intellexeris quomodo,
& quali cum forma instruantur.

112. Aliorum in prælio dimicantium curam habebis,
quemadmodum tibi ante explicuimus: potius quam tu ipse
in periculum, aut discrimen turbulenti incurras, ubi nulla
necessitas vis hoc à te postulat: immò verò omnino à man-
ibus conferendis, & fortitudine tua demonstranda abstinebis.
Neque enim ita exercitum adjuvabis prælians, ut lædes mo-
riens, quod in manibus conferendis ab omnibus expectatur.
Si enim solo rumore falso, quemadmodum ante admonui-
mus, interfecti Imperatoris, universa natio hostium prostra-
ta est, quanto magis vera jam fama, ingens inferretur exer-
citu tuo, Imperatore interfecto clades. G

113. In tuto igitur collocatus, vide, & gere, quæ facta opus
sunt. Tunc enim maximè Imperator in honore est, quando
pro necessitate celeritate idoneè omnia administrat, & securus,
quæ fieri possunt, consilio anticipat.

114. Si quid opus sit, eo ipso tēpore oratione milites animadi
sunt, & præmiis, quæ strenuè ferentibus in regno nostro
reposita sunt, excitandi. Admonendi etiam sunt, Dei præsidium
nobis adesse: harum rerum signa quædam etiam apparere,
quæ nobis divinitus victoriam portenderent, c. 14. rei indicæ.

PUGNA PUBLICA.
EJUS GENERA. OPPORTUNITAS. VICTORIA.
Ex Vegetii scriptis de re militari.

Depugnationum septem sunt genera, vel modi, cum in-
festa ex utraque parte signa confligunt. Una depugnatio est
fronte longa, quadrato exercitu, sicut etiam nunc propè sem-
per solet prælium fieri. Sed hoc genus depugnationis periti ar-
morum non optimum judicant, quia cum in prolixo spatio
tenditur acies, non æqualis semper campus occurrit, & hinc
aliquando in medio sinus, aut curvatura fit, & ita in collo H
acies frequenter irrumpitur. Præterea si multitudine adversa-
rius antecedit, à lateribus aut dextram, aut sinistram alam
circumvenit, in quo periculum magnum est, nisi supernumerarios
habeas, qui procurant, hostemque sustinent. Hoc
genere solus debet conficere, qui & plures, & fortes habuerit
bellatores, ut ex utroque cornu hostem circumveniat, & quasi
in sinum sui concludat exercitus. Secunda depugnatio est
obliqua, quæ plurimis melior. In qua si paucos strenuos loco
idoneo ordinaveris, etiam si multitudine victoriam, & virtute
turberis, tamen poteris reportare victoriam. Hujusmodi est
modus: Cum instruat acies ad congressum veniunt, tunc tu
sinistram alam tuam à dextra adversarii longius separabis, ne
vel missilia ad eam, vel sagittæ perveniant. Dextram autem
alam tuam sinistram adversarii junges, & ibi primum inchoa præ-
lium: ita ut eum equitibus optimis, & probatissimis pedibus
sinistram partem illius, ad quam te junxeris, aggrediaris, atque
circumeas, & detrudendo, atque supercurrendo ad hostium
terga pervenias. Quod si semel adversarios exinde pellere co-
peris, accedentibus tuis indubitata victoriam consequeris, &
pars

pars exercitus tui. quam ab hoste submoveris, secunda durabit. Ad similitudinem autem A, literæ, vel libellæ fabricilis, acies in hoc dimicandi genere constituitur. Quod si te prior adversarius hoc fecerit, quos post aciem supernumerarios diximus debere poni, tam equites, quam pedites ad sinistram tuam colliges cornu, & sic adversario resistes magnis viribus, ne arte pellaris. Tertia depugnatio est similis secundæ: sed in hoc deterior, quod a sinistro cornu tuo cum illius incipis dextero confluere. Nam quasi mancus impetus est eorum, & aperta cum difficultate agrediuntur hostes, qui in sinistro dimicant. Quod apertius ut sit, explanabo. Si quando aliamquam similitudinem tam longe habueris meliorem, cum ea fortissimos equites, peditesque conjunge, & in congressu ipsam primam applica ad alam hostium dextram, & quantum potes, adversarii dextram partem pellere, & circum e festina. Tu autem aliam exercitus partem, in qua deteriores bellatores habere te nosti, a sinistra illius longissime separa, ne vel gladiis invadatur, vel ad eam tela perveniant. In hoc genere cavendum est, ne inimicorum cuneis transverbera tua acies elidatur. Hoc autem modo, uno casu utiliter pugnabitur, si adversarius infirmius dextram cornu habuerit, & tu longè fortius sinistram. Quarta depugnatio talis est: Cum ordinaveris aciem, ante quadringentos vel quingentos passus, quàm ad hostem pervenias, non sperante eo, subito ambas alas tuas incitare te convenit, ut ex utroque cornu improvisos hostes veras in fugam, & celerius victoriam consequaris. Sed hoc genus certaminis licet cito foret, si exercitatus, fortissimosque produxerit, tamen periculosum est, quia mediam aciem suam, qui se dimicant, nudare compellitur, & in duas partes exercitum separare. Esti primo impetu victus non fuerit inimicus, habet postea occasionem, qua invadat & divisa cornua, & mediam aciem destitutam. Quinta depugnatio est quarta similis. Sed hoc unum amplius habet, quod levem armaturam, & sagittarios ante mediam aciem ponit, ut illis resistibus non possit irrumpi. Nam sic de dextero cornu suo, illius sinistram: & de sinistro cornu suo, illius dextram aggreditur. Quod si fugare poterit, statim vincit: sin minus, media acies illius non laborat, quia a levi armatura, sagittariisque defenditur. Sexta depugnatio optima est, prope similis secundæ, qua utuntur, qui de numero suorum, & de virtute desunt. Et si bene ordinaverint, quamvis cum paucioribus, sæpe victoriam consequuntur. Nam cum instructa acies ad hostes accedit, dextram alam tuam sinistræ alæ hostium iunge, & ibi per equites probatissimos, & velocissimos pedes incipe prælium. Reliquam autem partem exercitus tui, longissime à dextra parte adversariorum remove, & in directum porriges, quasi verum. Nam si partem sinistram illis, & a lateribus, & a tergo cæperis cedere, sine dubio vertes in fugam. Adversarius autem nec de dextra parte sua, nec de media acie potest suis laborantibus subvenire, quia acies tua extenditur, & totam se porrigit ad similitudinem L, literæ, longissimeque recedit ab hostibus. Quo genere in itineribus sæpe conflagit. Septima depugnatio est, quæ loci beneficio adjuvat dimicantem. In hac quoque, & cum paucioribus, & cum minus fortibus poteris adversarium sustinere, si montem, aut mare, aut flumen, aut lacum, aut civitatem, aut paludes, aut abrupta in una parte habeas, ex qua hostis non possit accedere, & reliquum exercitum tuum directæ acie ordines. Sed in illa ala, quæ munitionem non habet, omnes equites, & ferentarios ponas. Tunc securus pro tuo arbitrio cum hoste confliges, quia ab una parte loci natura te munit, & ab alia duplex propè ponitur equitatus. Illud tamen observandum est, quod nihil melius invenitur, ut sine dextero cornu tuo pugnare volueris, ibi fortissimos ponas: sine sinistro, ibi frenatissimos colloques: sine in medio cuneos facere volueris, per quos acies hostium rumpas, in cuneos exercitatus ordines bellatores. Victoria enim per paucos fieri cõsuevit. Tantum est, ut electi à duce sapientissimo, in his locis, in quibus ratio, & utilitas postulat, ordinentur. Vegetius c. 20. *de re militari* abscedendi hostibus dandam, ut delectantur facilius fugientes.